UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
DIRETORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

PROGRAMA IDIOMAS SEM FRONTEIRAS
NÚCLEO DE LÍNGUAS

109 Norte, Av. NS-15, Prédio da DTE, salas 02 e 03 | 77001-090 | Palmas/TO
(63) 3232-8078 / 3232-8251 | www.uft.edu.br | isf@uft.edu.br

EDITAL N° 06/2016 – DAI/NucLi
HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS - PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR BOLSISTA DO NÚCLEO DE LÍNGUAS DO PROGRAMA IDIOMAS
SEM FRONTEIRAS (IsF-INGLÊS)

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Diretoria de Assuntos
Internacionais (DAI) e Coordenação do Programa Idiomas sem Fronteiras na UFT, torna público
o Edital de homologação das inscrições do Processo de Seleção para Professor bolsista do
Núcleo de Línguas- IsF/UFT, de acordo com os termos a seguir:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1 Jaqueline Lima da Silva

2 Priscilla Nascimento Mendes Kloster

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

NOME MOTIVO

Amanda Schaidhauer de Almeida Não atendeu ao disposto no item 3.2.1 do Edital de Abertura

Lucas Magno do Nascimento Não atendeu aos itens 4.2 e 4.5 do Edital de Abertura

3. DA APLICAÇÃO DO TOEFL ITP

3.1. A aplicação do teste de proficiência TOEFL ITP ocorrerá no dia 08/03/2016 às 14h, na sala
302 do Bloco J- Câmpus de Palmas. O candidato homologado deverá chegar ao local de prova
com no mínimo 30 minutos de antecedência, portando documento de identidade com foto.

4. DA PROVA DIDÁTICA

4.1. A avaliação didática ocorrerá no dia 10/03/2016 às 14h, na sala 302 do Bloco J - Câmpus de
Palmas. O candidato deverá comparecer ao local de prova com no mínimo 30 minutos de
antecedência, portando documento de identidade com foto.

4.2. O sorteio do tema será feito no dia 08/03, na presença dos candidatos, após o término da
aplicação do teste de proficiência.

4.3. Ao início da prova didática, o candidato entregará cópia do plano de aula a cada membro da
Comissão Examinadora, de acordo com o tema sorteado.

4.4. A prova didática consistirá de uma microaula, em inglês, com duração de 20 (vinte)
minutos, de acordo com o tema sorteado.

2

5. DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

Desenvolvimento das Habilidades de Listening e Speaking na Língua Inglesa

Desenvolvimento das Habilidades de Reading and Writing na Língua Inglesa

Preparatório para o TOEFL

6. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Aplicação do TOEFL ITP Dia 08/03/2016 às 14h, na sala 302 do Bloco J - Câmpus de Palmas.

Prova Didática Dia 10/03/2016 às 14h, na sala 302 do Bloco J - Câmpus de Palmas

Palmas, 03 de março de 2016

MÁRCIA SUELI PEREIRA DA SILVA SCHNEIDER
Diretora de Assuntos Internacionais

Coordenadora Geral do Programa IsF na UFT